
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
Югыдъягский детский сад № 1«Сказка» 

ПРИКАЗ 

от « 13» сентября 2021 г. № 97 
о.д. 

По противодействию коррупции в МДОУ 

Югыдъягском детском саду № 1 «Сказка» 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. 
от 28.12.2013) "О противодействии коррупции", в целях повышения 
эффективности работы по противодействию коррупции в сфере 
образования, статьей 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации приказываю: 
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в 

МДОУ Югыдъягский детский сад №1 «Сказка» на 2021-2022 
учебный год. (Приложение 1) 
2. Ответственным за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в МДОУ Югыдъягском детском саду № 1 «Сказка» 
на 20212022 уч. год назначить руководителя - Назарову О.Н. 
3. Утвердить следующий состав комиссии по противодействию 
коррупции в МДОУ Югыдъягском детском саду № 1 «Сказка» на 
2021-2022 уч. г.: Председатель - О.Н.Назарова (заведующий д/с) 
Заместитель председателя - Яремчук Л.В. (воспитатель) 
Ответственный секретарь - Морозова И.(повар) 
Другие члены Комиссии: 
Александренко В.В. - (воспитатель), 
Кочнева И.С. - (завхоз), 
Варварук Т.А. - (родитель), 
Вязова В.Г.- (родитель). 

 

Заведующий                                      Назарова О.Н. 



 

Приложение 1 приказу 

№   97 о.д. от 13.09.2021 г. 

МДОУ Югыдъягский детский сад № 

1 «Сказка»  

 

 

 

 

 

План мероприятий 

по противодействию коррупции в 

МДОУ Югыдъягский детский сад №1«Сказка» 

на 2021-2022 учебный год



 

Цели: создание нравственно - психологической атмосферы 

и внедрение организационно-правовых механизмов, 

направленных на эффективную профилактику коррупции в 

МДОУ. 

Задачи: 

1. Систематизация условий, способствующих проявлению коррупции 

в МДОУ. 

2. Разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности 

действий ответственных и должностных лиц. 

3. Совершенствование методов по нравственно-правовому 

воспитанию. 

4. Содействие реализации прав участников образовательного процесса на 

доступ к информации о фактах коррупции, а также на их сводное освещение в СМИ.  

Мероприятия Срок 
проведения 

Ответственн
ый 

1. Развитие правовой основы в области противодействия коррупции 

Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции. 

Обновление банка данных по действующему законодательству для организации работы по 

предупреждению коррупционных проявлений 

Постоянно Заведующий 

Организация разработки проектов правовых актов в целях противодействия коррупции  
Разработка, утверждение и реализация плана противодействия коррупции 

2021-2022 Заведующий 

Издание приказов по МДОУ: 
-О назначении ответственных лиц за осуществление мероприятий по профилактике коррупции в 

образовательном учреждении 
 

Сентябрь Заведующий 

2. Совершенствование функционирования МДОУ в целях предупреждения коррупции  

Обеспечение разработки и реализации мер по предупреждению коррупции  Постоянно Заведующий 

Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных 

сведений при поступлении на работу в образовательное учреждение 
Постоянно Заведующий 

Расмотрение вопроса на общем собрании  «Меры дисциплинарной ответственности за 
невыполнение требований законодательства о противодействии коррупции. Персональная 
ответственность за несоблюдение обязательных требований, ограничений и запретов» 

Декабрь Заведующий 

Консультация для родителей: « Профилактика коррупционных правонарушений в сфере 

дошкольного образования» ко дню борьбы с коррупцией 9 декабря 
Декабрь Воспитатели 

Своевременное рассмотрение жалоб и заявлений, содержащих информацию коррупционной 

направленности 
Постоянно Заведующий 

Организация и проведение инвентаризации имущества, анализ эффективности его использования Декабрь Заведующий 
хозяйством 

Проведение внутреннего контроля: 
организация и проведение НОД; организация питания воспитанников; соблюдение прав всех 

участников образовательного процесса; работы по обращениям граждан. 

Постоянно Воспитатели 
Медсестра 
Заведующий 

Контроль за соблюдением сотрудниками «Кодекса деловой этики и служебного поведения 

работников МДОУ» 
Постоянно Заведующий 

Председатель 
СТК 

Отчет в системе «Справки БК» руководителем. Март Заведующий 

 



 

 
 

 

 

3. Доступность информации о системе образования 

Размещение на сайте МДОУ нормативно-правовых и локальных актов: 
• Образовательная программа МДОУ; 
• Порядок и приѐм воспитанников в МДОУ; 
• Отчет о выполнении муниципального задания 
• Отчет о целевом расходовании бюджетных средств 
• Отчет о результатах самообследования. 

В течении 
учебного 
года 

Заведующий, 

Ответственный за 

ведение сайта 

Размещение на информационном стенде 
• Лицензии, устава и т.д. 
• Нормативных актов о режиме работы МДОУ 

Сентябрь Заведующий 

Социологическое исследование среди родителей (законных представителей) воспитанников 

«Уровень удовлетворѐнности родителей доступностью услуг и качеством дошкольного 

образования» 

По плану Инспектор по охране 

прав детства 

4. Совершенствование управления в целях предупреждения коррупции 

Экспертиза жалоб, заявлений и обращений граждан о злоупотреблениях служебным 

положением, фактах вымогательства, взяток 
В течение года Заведующий 

Отчет заведующего перед коллективом и родительским комитетом о результатах 

антикоррупционной деятельности МДОУ 
В конце учебного 
года 

Заведующий 

Формирование пакета документов по действующему законодательству необходимого для 

проведения работы по предупреждению коррупционных правонарушений 
Август Заведующий 

Установление взаимодействия с подразделениями правоохранительных органов 

занимающимися вопросами противодействия коррупции 
Сентябрь Заведующий 

Функционирование системы муниципальной оценки качества образования с использованием 

процедур: 
• Аттестация педагогических и руководящих кадров; 
• Самоанализ деятельности МДОУ; 

По плану Заведующий 
Педагогический 
совет 

5. Антикоррупционное образование 

Организация и проведение недели правовых знаний с целью повышения уровня правосознания 

и правовой культуры детей и родителей 
Апрель Старший воспитатель 

Разработка  информационно-разъяснительных материалов по вопросам противодействия 

коррупции 

Ноябрь Заведующий 

 

6. Взаимодействие с правоохранительными органами. 

Принятие мер по устранению нарушений антикоррупционного законодательства РФ, По мере Заведующий, 

причин и условий проявления коррупции в образовательной системе, указанных в Поступления заведующий 

судебных актах, актах прокурорского реагирования, представлениях правоохранительных 

органов. 
Документа хозяйством 

Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции в сфере 

деятельности. 
При выявлении 

фактов 
Заведующий, 

Оказание содействия правоохранительным органам и проведении проверок информации по 

коррупционным правонарушениям. 
В течение года Заведующий 

 



 

 


		2022-11-29T11:14:52+0300
	Назарова Ольга Николаевна




